
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

R.G.  n.  377   del  04/10/2016 
AREA TECNICA 

   Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 
 

DETERMINAZIONE N.  175      DEL    27/09/2016 
OGGETTO: Piano di Azione Coesione (PAC) 2013/2015 - Programma Nazionale servizi di cura per 
l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti. “Sistemazione esterna Asilo Nido Comunale via 
Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della struttura” 
-Rimodulazione quadro economico,   
-Liquidazione quota di allaccio per fornitura Energia Elettrica. 
_________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Premesso che: 

- il Comune di Curinga  a seguito del finanziamento ottenuto dell’importo di € 130.000,00 nell’ambito 
delle economie di cui al Piano di Azione e Coesione (PAC) 2013/2015 – “Sistemazione esterna 
Asilo Nido Comunale via Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della struttura”, 
ha provveduto alla realizzazione degli interventi previsti; 

- i lavori di che trattasi sono stati ultimati, giusto certificato di ultimazione dei lavori del 07/09/2016;                                                                                                                             
 Rilevato che: 
-per la regolare funzionalità dell’asilo nido  è necessario provvedere all’allaccio della rete elettrica e che allo 
scopo è stato richiesto preventivo di spesa all’ENEL, per la fornitura di energia elettrica a 10KW di potenza. 
Visto  
-il preventivo di spesa trasmesso dall’ENEL in data 17/08/2016 con il numero pratica: 2-K2R9U01, 
dell’importo di € 1.066,94, per la fornitura di energia elettrica a 10KW di potenza; 
-che il prezzo offerto è ritenuto congruo per il Comune; 
Dato atto che  
-la spesa di € 1.066,94, può essere fronteggiata con le somme  a disposizione dell’Amministrazione  
nell’ambito del quadro economico del progetto,  “Sistemazione esterna Asilo Nido Comunale via Prato S. 
Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della struttura”, alla voce d),  di seguito riportato: 
 

A  Importo esecuzione lavori a misura (A.1+A.2) € 65.895,00 

A.1 Importo lavori  € 45.895,00 

A.2 Costo del personale non soggetto a ribasso € 20.000,00 

B  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.770,00 

C. Importo totale lavori  oneri sicurezza (A+B)  € 67.665,00 

  Spese per l'Amministrazione   
d Imprevisti € 1.795,30 

e Spese tecniche : progettazione , direzione lavori, comprensive di IVA e cassa € 10.065,44 

f Spese per accatastamento e supporto al Rup  comprensive di IVA e cassa € 3.300,00 

g Contributo Aut. Contratti Pubblici       €  30,00 

h I.V.A. Al 10 % sui lavori edili A € 6.589,50 

i I.V.A. Al 10 % sugli oneri di sicurezza B € 177,00 

l Incentivi art.92 comma 5 Dlgs 163/2006. € 541,32 

m Arredi comprensivi di Iva (22%) € 15.000,00 

 IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 37.498,56 

 Economie di ribasso ed IVA  € 24.836,44 

 TOTALE IMPORTO  € 130.000,00 
 
 
 



 
Ritenuto pertanto, dover rimodulare il quadro economico dell’opera, al fine di prevedere  la spesa per la 
fornitura dell’energia elettrica alla struttura Asilo Nido, come di seguito distinto:  
 

A  Importo esecuzione lavori a misura (A.1+A.2) € 65.895,00 

A.1 Importo lavori  € 45.895,00 

A.2 Costo del personale non soggetto a ribasso € 20.000,00 

B  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.770,00 

C. Importo totale lavori  oneri sicurezza (A+B)  € 67.665,00 

  Spese per l'Amministrazione   
d Spesa per allaccio Enel  € 1.066,94 
e Imprevisti       €    728,36 

f Spese tecniche : progettazione , direzione lavori, comprensive di IVA e cassa € 10.065,44 

g Spese per accatastamento e supporto al Rup  comprensive di IVA e cassa € 3.300,00 

h Contributo Aut. Contratti Pubblici       €  30,00 

i I.V.A. Al 10 % sui lavori edili A € 6.589,50 

l I.V.A. Al 10 % sugli oneri di sicurezza B € 177,00 

m Incentivi art.92 comma 5 Dlgs 163/2006. € 541,32 

n Arredi comprensivi di Iva (22%) € 15.000,00 

 IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 37.498,56 

 Economie di ribasso ed IVA  € 24.836,44 

 TOTALE IMPORTO  € 130.000,00 
 

Visti:  
 - il Decreto legislativo n. 50/2016; 
 - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
  locali”; 
 - il regolamento di contabilità; 
 - il regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
1- di procedere per le ragioni espresse in narrativa alla rimodulazione del quadro economico come 
in premessa dettagliato; 
2 - di approvare il preventivo di spesa dell’importo  di € 1.066,94, per la fornitura di energia elettrica 
      a 10KW di potenza, necessaria per la regolare funzionalità della struttura asilo nido. 
3- liquidare all’ENEL la somma di € 1.066,94, tramite bonifico bancario da effettuare sul conto 
corrente intestato a Enel Energia S.p.A. IBAN IT61N03060901000100000072161 SWIFT CODE 
(BIC) BCITITMMC04, indicando nella causale di versamento numero pratica : 2-K2R9UO1 e  
C.F. Comune di Curinga 00303930796. 
5 - di dare atto che la somma occorrente per la fornitura suddetta , per un importo di   
 € 1.066,94  (diconsi euro millesessantasei/94), verrà imputata sul capitolo 6390/13 del Bilancio 
Comunale, a valere nell’ambito delle economie di cui al Piano di Azione e Coesione (PAC) - 
Programma Nazionale servizi di cura per l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti. “Sistemazione 
esterna Asilo Nido Comunale via Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità 
della struttura”.   
 
                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                           f.to    Arch. Nicola Vasta 



 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì    04/10/2016 

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
                                                   F.to Dott. Umberto Ianchello                                               

 
 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data  

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  04/10/2016 

 
                                                                              Il Responsabile dell’Albo 
                                                                              f.to Giuseppe Calvieri 
 
 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Curinga,   04/10/2016 
 

                            Il Segretario Comunale  
                   D.ssa Rosetta Cefalà  


